
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-frnanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data 0411212025 Il Responsabile Servizio Finanziario
(Dott.

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 269 del Registro determinazioni
B ORIGINALE
O COPIA

Data04ll2l2025 Il Responsabile Servizio Finanziario

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000,n.267.

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di all'albo

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL'ACQUISTO DEI LIBRI DI
TESTO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI IL 1O ANNO DELLA SCUOLA
SUPERIORE RESIDENTI NEI COMUNI DELL'UNIONE ANNO
SCOLASTTCO 202512026.

Ponte di Legno, 04112/2025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

Visti:
o il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 1818/2000, n. 267;
. il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del

05t0812016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della

Giunta dell'Unione n. 77 del04l04l20l2;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D.
Lgs. n. 26712000;

o la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato approvato il
Bilancio di prevision e 2025 12027 ;

Richiamata la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 28 del2210612006 con la quale, in attuazione
delle indicazioni fornite dalla Commissione consultiva per la scuola, sono state confermate le
disposizioni per la concessione di contributi finalizzati al7'acquisto dei libri di testo a favore degli
studenti frequentanti il 1" anno della scuola secondaria di secondo grado, già sperimentate negli anni
scolastici precedenti ;

Visto il Piano degli interventi per il diritto allo studio per l'anno scolastico 202512026 che prevede uno
specifico fondo per l'erogazione di contributi a favore degli studenti frequentanti il prirno anno della
scuola secondaria di secondo grado destinato a sostenere le spese di acquisto dei libri di testo;

DETERMINAZIONE

RES,,NSABILE'r"":r'#".tr;if ;?i#ii,íi;r"rli,^"GENERALEATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINAI\ZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,la copertura frnanzíaia della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realízzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, t.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

10317 0411212025 € 14.997 ,s3 04021.04.0001 2025

103 l7 04/1212025 € 2.240,00 04021.04.0001 2026

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

d"l -2 9 9[|f, ?q?l a, ! ? fFF, 4?l
21 6Ell, 2025

Data,

II dell'Unione



Viste le domande pervenute al protocollo dell'Unione inerenti la richiesta di contributo e verificatane
la regolarità;

Dato affo che I'importo dei contributi da erogare ammonta a complessivi Euro 17.237,53 come
dettagliatamente riportato nell' el enco allegato ;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 04021.04.0001 del bilancio di previsione
2025 I 2027, suffi cientemente capiente;

Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA

1) di tiquidare la sp.esa di € 17.237,53 titolo di contributo a favore degli studenti residenti nei

Comuni dell'Unione e frequentanti il 1o anno delle scuole secondarie di secondo grado come
dettagliatamente descritto nella tabella allegata alla presente determinazione di cui costituisce
parte integrante e sostanziale.

2) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma l, del d.Lgs. n 26712000 e del principio
contabile applicato all. 412 al d.Lgs. n. ll8l20l1, le seguenti somme corrispondenti ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono

esigibili:

Eserc. Finanz. 2025

Missione 04 Programma 02 Titolo I Macroaggregato 04 Capitolo 0001

Creditore DIVERSI CREDITORI

Codice fiscale VARI

Importo complessivo c 14.997,53 Importo al netto dell'IVA c 14.997,53

Eserc. Finanz. 2025

Importo complessivo € 2.240,00 Importo al netto dell'IVA c 2.240,00

3) di liquidare e pagare ai richiedenti elencati nel prospetto i contributi finalizzati all'acquisto dei
libri di testo.

4) di dare atto altresì che questo ufficio prowederà al riparto della suddetta spesa tra i Comuni
dell'Unione sulla base del criterio della resideîza aîagtafica dei beneficiari, procedendo al

recupero delle sole quote di competenzadei Comuni di Ponte di Legno, Temù eYezzad'Oglio.

5) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del
responsabile del servizio;

6) di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n.3312013;

7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione
per 15 giomi ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
DEL SERVIZIO

GENERALE

Allegato depositato agli atti:
- prospetto analitico contributi erogati

Dr. Gregorini


